- (5) 「意志のはたらき」をカッコに入れたのは、聖トマスの場合、註21で述べるように、実践ないし選択的行為よりも広い意味で言われるからである。
- (6) *Sum. theol.*, I, q. 79, a. 11
- (7) *De veri.*, q. 3, a. 3
- (8) *Ibid.* なお、トマスの『靈魂論注釈』にあるラテン訳では、*Intellectus autem qui propter aliquid ratiocinatur, et qui practicus est, differt a speculativo secundum finem.* とある。(3巻10章)
- (9) *Sum. theol.*, I, q. 79, a. 11 : *Nam intellectus speculativus est, qui quod apprehendit, non ordinat ad opus, sed ad solam veritatis considerationem : practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit, ordinat ad opus.*
- (10) 註4で触れたように、行為そのものを目的に取ることは問題があるがここでは問題にしない。
- (11) この文脈で ‘habitus’ を ‘cognitio’ と受取ることが許されるのは、スコトゥスが実践的認識についての考察を始める箇所ではっきりとその置換えを示しているからである。*Ord.*, prol., p. 5, q. 1—2, n. 227 : *Ad istas quaestiones solvendas accipio unum generale quod ab omnibus conceditur, scilicet quod habitus practicus aliquo modo extenditur ad praxim. In speciali igitur videndum est : primo, quid praxis sit ad quam dicitur cognitio practica extendi ; secundo, qualiter cognitio practica extenditur ad praxim illam ;*
- (12) *Ord.*, prol., p. 5, q. 1—2, n. 242 : *(Similiter, tunc habitus practicus erit in intellectu speculativo) nec intellectus illo habitu dicitur practicus, quod videtur inconveniens, quia omni habitu denominatur habens secundum naturam habitus.*
- (13) *Ibid.*, n. 259 : *ipsum obiectum est prior causa a qua dicitur habitus practicus quam ipsa consideratio,*
- (14) 註18に述べられている証明。
- (15) *praxis* を *practicus* と読む。
- (16) *Lectura*, prol., p. 4, q. 1—2, n. 151 : *illa consideratio practica, quaero, a quo dicitur practica? Non ab intellectu, quia intellectus de se est indif-*

ferens ad practicum et speculativum ; nec a fine, ut probatum est ; et similiter, esset alia causa prior quare habitus dicitur praxis, quam illa consideratio ; igitur ab obiecto, quod est propositum.

- (17) *Ibid.*, n. 144 : ab eodem intellectus, actus et habitus dicuntur practici,
- (18) *Ord.*, prol., prol., p. 5, q. 1—2, n. 253 : Si dicatur quod finis est causa prior, immo prima inter omnes causas, secundum Avicennam VI *Meta-*physicae, et ita ab ipsa potest esse consideratio talis naturae ut ei conveniat talis aptitudo, contra : finis non est causa nisi in quantum amatus et desideratus movens efficiens ad efficiendum. Sed aptitudo dicta convenit considerationi sive finis sit amatus sive non. Potest enim in intellectu esse dicta cognitio qualitercumque voluntas se habeat, immo si voluntas non esset coniuncta intellectui.
- (19) 註 1 で示した部分
- (20) *Sum. theol.*, I—II, q. 10, a. 1. Unde naturaliter homo vult non solum obiectum voluntatis, sed etiam alia quae conveniunt aliis potentiis : ut cognitionem veri, quae convenit intellectui ; et esse et vivere et alia huiusmodi, quae respiciunt consistentiam naturalem ; quae omnia comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quadam particularia bona.
- (21) トマスにおける「意志の自然本性的働き」をいかに解するかは大きな問題であるが、私としては、ここで、人間の *esse* は根源的に知的なものであるとトマスは考えていると解釈している。すなわち、人間存在において最も内奥にあるその *esse* は、人間のもつすべての能力の根源的な始動者であり、それによって人間が生き、認識するところのものであるために、それは根源的に知的なものとして見られ、そしてそれ故に「意志」(自然本性的)と呼ばれうるのである。——これに対してスコトゥスは、このような、自由意志の下にあってその根拠となる自然本性的意志の存在を認めない。
- (22) 無論はじめから明らかであるのではなく、その対象が明らかにされるのに比例して、ということである。
- (23) ここで知性の「姿勢」とは、「何かを目指す姿勢」であり、知性がそのときときにもつ意志(トマスの、広い意味での)を含んでいる。
- (24) *De veri.*, q. 3, a. 3 : Aliqua vero cognitio, practica dicitur ex ordine ad opus : quod contingit dupliciter.

Quandoque in actu : quando scilicet ad aliquod opus actu ordinatur, sicut artifex praeconcepta forma proponit illam in materiam inducere ; et tunc

est actu practica cognitio, et cognitionis forma. Quandoque vero est quidem ordinabilis cognitio ad actum, non tamen actu ordinatur; sicut cum artifex excogitat formam artificii, et scit per modum operandi, non tamen operari intendit; et certum est quod est practica habitu vel virtute, non actu.

- (25) *Sum. theol.*, I, q. 14, a. 16: nam intellectus practicus differt fine a speculativo, sicut dicitur in III De anima. Intellectus enim practicus ordinatur ad finem operationis: finis autem intellectus speculativi est consideratio veritatis. Unde, si quis aedificator consideret qualiter posset fieri aliqua domus, non ordinans ad finem, speculativa consideratio, tamen de re operabili.
- (26) *Ibid.*: Scientia igitur quae est speculativa ratione ipsius rei scitae, est speculativa tantum.
- (27) ただしトマスは既述の箇所では決して或る認識が本質的に実践的であるかどうかを問題にしていないことには注意しなければならない。彼は「現実態において」そうであるかどうかを問題にするのみである。
- (28) *In Boet. De trinitate*, q. 1, a. 1: (Et ideo dicit Philosophus in III De anima quod differunt ad invicem fine, et in II Metaphysicae dicitur quod „finis speculativae est veritas, sed finis operativae scientiae est actio“.) Cum ergo oporteat materiam fini esse proportionatam, oportet practicarum scientiarum materiam esse res illas quae a nostro opere fieri possunt, ut sic earum cognitio in operationem quasi in finem ordinari possit. Specularum vero scientiarum materiam oportet esse res quae a nostro opere non fiunt; unde earum consideratio in operationem ordinari non potest sicut in finem.
- (29) 上註28のカッコに入れた部分から察せられるように、ここでもトマスは実践知性と思弁知性の目的における区別にもまず触れ、これを根拠に学問の分類に進もうとしている。しかしすでに述べたようにここには無理がある。そのために彼はこのような根拠の不明瞭な言葉を差しはさまなければならなかったと思われる。
- (30) *Sum. theol.*, I, q. 14, a. 16: Secundo, quantum ad modum sciendi: ut puta si aedificator consideret domum definiendo et dividendo et considerando universalialia praedicata ipsius. Hoc siquidem est operabilia modo speculativo considerare, et non secundum quod operabilia sunt: operabile enim est aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolu-

tionem compositi in principia universalia formalia. Tertio, quantum ad finem : 以下註25につづく。

(31) 註24

(32) なおトマスの実践的認識は相対主義に陥る危険があるというこの結論は稲垣氏の主張と対立する。氏は、トマス主義こそ倫理的相対主義に対抗するものと主張されている（稲垣良典；実践的認識についての一考察，恒藤先生古稀祝賀記念『法解釈学および法哲学の諸問題』所収。年度不明）。

(33) 以上，この論稿は昭和56年広島大学にて開催された中世哲学会大会にて発表したものに修正を加えたものである。発表では「意志のはたらき」についての両者の比較にまで及んだが，その後，この比較はさらにずっと大きな問題をかかえていることに気づき，今後の課題とすることとした。